
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: FORNITURA DI FARMACI FUORI PRONTUARIO E PRODOTTI URGENTI PER LE ESIGENZE DELLE 
FARMACIE OSPEDALIERE DELL’AST MACERATA - AGGIUDICAZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 

ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di affidare la fornitura di farmaci fuori prontuario e prodotti urgenti, alla ditta Farmacentro Servizi e 

Logistica Società Cooperativa (C. F. - p.iva 03048300549) con sede in Perugia, via Corcianese n. 202, 

secondo le motivazioni espresse nel documento istruttorio e tenuto conto dei risultati della Trattativa 

diretta svolta attraverso la piattaforma Mepa Consip;

2. Di dare atto che l’AST si riserva di risolvere il contratto, in caso di aggiudicazione di procedure da parte 

dell’Ente Avvalso-Soggetto Aggregatore SUAM Marche, in caso di condizioni e termini migliorativi;

3. Di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace in esito alla verifica positiva sul possesso 

dei requisiti dichiarati dall’O.E.;

4.  Di approvare il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO DELL’AFFIDAMENTO 24 MESI
CIG B15FB02F64

  
A1

Importo aggiudicazione (IVA 
esclusa) 44.650,99 €

A 
A2

Oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso

€ 0,00

Totale A € 44.650,99
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1
Incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 D.Lgs. 36/2023 

€ 669,76

  
B 

B2 IVA (22%) 
€ 9.823,22



2

  
B3 Contributo ANAC
  

€ 30,00

Totale B  € 10.522,98
Totale (A1+B2) IVA inclusa € 54.474,21

Opzioni previste e quantificate 

C1

Opzioni ai 
sensi dell'art. 
120 comma 1 
lett. a) e 
comma 9 dlgs 
36/2023 74.332,20 €

C 

C2 IVA (22 %) € 16.353,08
Totale C IVA inclusa € 90.685,28
 
Valore stimato dell’Appalto (A+C 1) iva esclusa € 118.983,19
IVA (I.V.A. 22%) € 26.176,30
Valore stimato dell’Appalto con IVA € 145.159,49

5. Di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta a € 44.650,99 + IVA 22% (€ 

54.474,21 IVA inclusa). Il predetto importo sarà imputato al competente conto economico n. 

0501130101 - Acquisti di dispositivi medici per l’esercizio 2024, autorizzazione AV3FARM-2024-8/2, del 

Budget provvisorio 2024 di cui alla DGRM n. 2074/2023 secondo la seguente ripartizione, con stima di 

avvio esecuzione dal 15/06/2024:

6. Di prevedere, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs.36/2023 l’accantonamento degli incentivi, se dovuti, con 

imputazione ai medesimi conti 05.11.02.01.05 e 05.01.13.01.01 della somma di € 669,76;

7. Di dare atto che, in relazione all’importo della procedura in oggetto l’AST di Macerata dovrà 

corrispondere all’ANC, in esecuzione della delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, il contributo di gara di 

€ 30,00 che viene imputato per l’anno 2024 al conto economico ed autorizzazione di spesa come segue:

conto descrizione importo Autorizzazione di spesa

09.01.10.01.01 Imposte e tasse 

diverse

€ 30,00 AV3 ALTRO n. 10 sub 1 

8. Di confermare la nomina del RUP Dott.ssa Sara Sciamanna;

9. Di nominare, ai sensi dell’art. 114 del Codice Contratti Pubblici in combinato disposto all’allegato II.14, 

la Dott.ssa Laura Fazi quale DEC che potrà, a sua volta, nominare, se del caso, il direttore Operativo 

per svolgere ogni utile e complementare compito rientrante nel novero delle funzioni attribuitegli;

10. Di accantonare la somma di € 669,76 per incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e 



3

All. I.10, se dovuta, con riserva di assegnazione della percentuale prevista per ciascuna figura 

professionale che ha collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di 

quanto verrà definito nell’apposito Regolamento aziendale;

11. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 

giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 

dell’08.08.2022;

12. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. Acquisti e Logistica
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento

- D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) – art. 50, comma 1, lett. b)

- L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

- L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”

- D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende sanitarie 

territoriali”;

- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di 

Macerata”;

- Determina n. 1364/AST_MC “Delega di firma di atti amministrativi ai dirigenti ATL – Primo 

provvedimento”;

- Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Ammininistrazione – Consip S.p.A che disciplinano 

l’accesso e l’utilizzo, da parte delle Stazioni Appaltanti e degli Operatori Economici del Sistema e degli 

Strumenti di Acquisto e Negoziazione, nel rispetto ed in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici e 

della normativa applicabile.



4

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

La Farmacia Ospedaliera dell’AST Macerata, ha richiesto all’U.O. Acquisti e Logistica di avviare una nuova 

procedura per la fornitura di farmaci fuori prontuario e/o prodotti urgenti, in considerazione della scadenza del 

contratto già in essere:

Categoria prodotto
Importo stimato 
24 mesi AST 
Macerata in € 

Farmaco 45.233,50

Dietetici e latti 12.300,00

Dispositivi medici 2.450,00

parafarmaco 1.750,00

galenico 210,00

Totale 61.943,00

la fornitura dovrà essere effettuata secondo i tempi ed i modi di seguito descritti:

- Nei casi in cui si presenti la necessità e l’urgenza di ordinare un farmaco o altro prodotto non presente 
nelle farmacie ospedaliere delle Sedi di Macerata, Camerino e Civitanova M., il Farmacista contatterà 

telefonicamente la ditta aggiudicataria entro le ore 14.30 del giorno lavorativo, per avere conferma della 

disponibilità dei prodotti di cui andrà a trasmettere l’ordine.

- La merce dovrà essere consegnata, ad eccezione dei giorni festivi, entro le ore 9.00 del giorno successivo 
presso le sedi dei magazzini farmaceutici che hanno emesso l’ordinativo

Stanti i presupposti di fatto, si richiama:

-  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro al netto dell’IVA, 

mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

- l’Allegato I. 1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”;

- che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la Stazione Appaltante 

di negoziare le condizioni contrattuali, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Veniva pubblicato un avviso di indagine di mercato per acquisire manifestazione di interesse, alla quale hanno 



5

dato riscontro n. 3 Operatori Economici.

La Farmacia Ospedaliera ha riscontrato la non idoneità di 2 Operatori Economici, in quanto “non soddisfano i 

requisiti richiesti nell’avviso in base alle quali la ditta affidataria deve essere in grado di fornire 

contemporaneamente tutti i prodotti oggetto della fornitura, compresi i farmaci etici, i dietetici e i cosmetici.”

L’unico Operatore in grado di soddisfare le richieste indicate nell’avviso è la ditta Farmacentro Servizi e Logistica 

Società Cooperativa.

L’importo presunto di fornitura è stato determinato dalla spesa sostenuta nell’anno 2023 considerando la durata 

contrattuale prevista di 24 mesi.

Si è proceduto all’avvio della Trattativa Diretta tramite piattaforma Mepa n. 4290276, invitando la ditta 

Farmacentro Servizi e Logistica.

A seguito della scadenza del termine della Trattativa il Rup ha proceduto all’apertura e alla verifica della 

documentazione richiesta ed inviata dall’Operatore economico sottoscritta digitalmente:

- Dichiarazione sostitutiva – regolarmente presentata;

- Formulario offerta economica – regolarmente presentata.

- Allegato Congruità ed esperienze pregresse - regolarmente presentata.

Si è proceduto così all’affidamento diretto alla ditta Farmacentro Servizi e Logistica Società Cooperativa, la quale 

ha documentato la propria esperienza e competenza nel settore di interesse, fornendo elenco delle forniture 

analoghe presso altre Enti del territorio nazionale.

L’offerta risulta congrua in quanto in linea con i prezzi applicati ad altri Enti.

Si dà atto che la gestione contrattuale verrà eseguita in base ad ordini e consegne ripartiti eseguiti dalla UOC 

Farmacia Ospedaliera AST Macerata.

Si dà atto che l’aggiudicazione è efficace in esito alla verifica positiva dei controlli eseguiti sui requisiti posseduti 

dall’O.E. 

Ai sensi dell’art. 114 del Codice dei Contratti pubblici, si ravvisa la necessità di nominare il Direttore 

dell’esecuzione del contratto AST Macerata nella persona della Dott.ssa Laura Fazi, che potrà a sua volta 

nominare, se del caso, il direttore Operativo per svolgere ogni utile e complementare compito rientrante nel 

novero delle funzioni attribuitegli.

In esito della procedura viene definito il quadro economico definitivo, riportato nella tabella che segue:

QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO DELL’AFFIDAMENTO 24 MESI
CIG B15FB02F64

  
A1

Importo aggiudicazione (IVA 
esclusa) 44.650,99 €

A 
A2

Oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso

€ 0,00



6

Totale A € 44.650,99
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1
Incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 D.Lgs. 36/2023 

€ 669,76

  
B2 IVA (22%) 

€ 9.823,22

  
B3 Contributo ANAC

B 

  
€ 30,00

Totale B  € 10.522,98
Totale (A1+B2) IVA inclusa € 54.474,21

Opzioni previste e quantificate 

C1

Opzioni ai 
sensi dell'art. 
120 comma 1 
lett. a) e 
comma 9 dlgs 
36/2023 74.332,20 €

C 

C2 IVA (22 %) € 16.353,08
Totale C IVA inclusa € 90.685,28
 
Valore stimato dell’Appalto (A+C 1) iva esclusa € 118.983,19
IVA (I.V.A. 22%) € 26.176,30
Valore stimato dell’Appalto con IVA € 145.159,49

Ne discende che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta a € 44.650,99 + IVA 22% (€ 54.474,21 IVA 

inclusa).

Il predetto importo sarà imputato al competente conto economico conto economico n. 0501130101 - Acquisti di 

dispositivi medici per l’esercizio 2024, autorizzazione AV3FARM-2024-8/2, del Budget 2024 che sarà definito 

coerentemente con le assegnazioni di cui alla DGRM 2074/2023, secondo la seguente ripartizione, con stima di 

avvio esecuzione dal 01/07/2024:

IMPORTO IMPORTOCOMPETENZA
IVA ESCLUSA € IVA INCLUSA €

CONTO/AUTORIZZAZIONE

1.07.2024-
31.12.2024 € 11.162,75 € 13.618,55

conto economico n. 0501130101 - Acquisti 
di dispositivi medici per l’esercizio 2024, 
autorizzazione AV3FARM-2024-8/2

1.01.2025-
31.12.2025 € 22.325,49 € 27.237,10

conto economico n. 0501130101 - Acquisti 
di dispositivi medici 



7

1.01.2026-
30.06.2026 € 11.162,75 € 13.618,55

conto economico n. 0501130101 - Acquisti 
di dispositivi medici 

Quanto agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e All. I.10, si propone l’accantonamento 

della somma complessiva di € 669,76 con riserva di assegnazione, se dovuta, della percentuale prevista per 

ciascuna figura professionale che ha collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla 

base di quanto verrà definito nell’apposito Regolamento aziendale.

Il Rup, Dott.ssa Sara Sciamanna, ai sensi del ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in 

caso di dichiarazione mendace, verranno applicate nei loro riguardi, ai sensi dell'art. 76 del d.P.R. 28/12/2000 

n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, dichiara 

l’inesistenza, nei propri confronti, di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione in merito alla presente 

procedura (art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023).

Quanto al Dec, apposite dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione in merito 

alla presente procedura sono state acquisite agli atti.

Il presente atto di affidamento redatto in forma semplificata ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2026, 

che prevede la possibilità di procedere agli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1 lett. b), anche mediante 

atto contenente l’indicazione dell’oggetto dell’affidamento dell’importo, del fornitore e delle ragioni della sua 

scelta nonché del possesso da parte di questo dei requisiti di ordine generale e, ove necessari, di quelli inerenti 

alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale.

Esito dell’istruttoria:

1. Di affidare la fornitura di farmaci fuori prontuario e prodotti urgenti, alla ditta Farmacentro Servizi e 

Logistica Società Cooperativa (C. F. - p.iva 03048300549) con sede in Perugia, via Corcianese n. 202, 

secondo le motivazioni espresse nel documento istruttorio e tenuto conto dei risultati della Trattativa 

diretta svolta attraverso la piattaforma Mepa Consip;

2. Di dare atto che l’AST si riserva di risolvere il contratto, in caso di aggiudicazione di procedure da parte 

dell’Ente Avvalso-Soggetto Aggregatore SUAM Marche, in caso di condizioni e termini migliorativi;

3. Di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace in esito alla verifica positiva sul possesso 

dei requisiti dichiarati dall’O.E.;

4.  Di approvare il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO DELL’AFFIDAMENTO 24 MESI
CIG B15FB02F64

  
A 

A1
Importo aggiudicazione (IVA 
esclusa) 44.650,99 €



8

A2
Oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso

€ 0,00

Totale A € 44.650,99
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1
Incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 D.Lgs. 36/2023 

€ 669,76

  
B2 IVA (22%) 

€ 9.823,22

  
B3 Contributo ANAC

B 

  
€ 30,00

Totale B  € 10.522,98
Totale (A1+B2) IVA inclusa € 54.474,21

Opzioni previste e quantificate 

C1

Opzioni ai 
sensi dell'art. 
120 comma 1 
lett. a) e 
comma 9 dlgs 
36/2023 74.332,20 €

C 

C2 IVA (22 %) € 16.353,08
Totale C IVA inclusa € 90.685,28
 
Valore stimato dell’Appalto (A+C 1) iva esclusa € 118.983,19
IVA (I.V.A. 22%) € 26.176,30
Valore stimato dell’Appalto con IVA € 145.159,49

5. Di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta a € 44.650,99 + IVA 22% (€ 

54.474,21 IVA inclusa). Il predetto importo sarà imputato al competente conto economico n. 

0501130101 - Acquisti di dispositivi medici per l’esercizio 2024, autorizzazione AV3FARM-2024-8/2, del 

Budget provvisorio 2024 di cui alla DGRM n. 2074/2023 secondo la seguente ripartizione, con stima di 

avvio esecuzione dal 15/06/2024:

6. Di prevedere, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs.36/2023 l’accantonamento degli incentivi, se dovuti, con 

imputazione ai medesimi conti 05.11.02.01.05 e 05.01.13.01.01 della somma di € 669,76;

7. Di dare atto che, in relazione all’importo della procedura in oggetto l’AST di Macerata dovrà 

corrispondere all’ANC, in esecuzione della delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, il contributo di gara di 

€ 30,00 che viene imputato per l’anno 2024 al conto economico ed autorizzazione di spesa come segue:



9

conto descrizione importo Autorizzazione di spesa

09.01.10.01.01 Imposte e tasse 

diverse

€ 30,00 AV3 ALTRO n. 10 sub 1 

8. Di confermare la nomina del RUP Dott.ssa Sara Sciamanna;

9. Di nominare, ai sensi dell’art. 114 del Codice Contratti Pubblici in combinato disposto all’allegato II.14, 

la Dott.ssa Laura Fazi quale DEC che potrà, a sua volta, nominare, se del caso, il direttore Operativo 

per svolgere ogni utile e complementare compito rientrante nel novero delle funzioni attribuitegli;

10. Di accantonare la somma di € 669,76 per incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e 

All. I.10, se dovuta, con riserva di assegnazione della percentuale prevista per ciascuna figura 

professionale che ha collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di 

quanto verrà definito nell’apposito Regolamento aziendale;

11. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 

giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 

dell’08.08.2022;

12. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile del Progetto

Dott.ssa Sara Sciamanna

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 94 del 12 luglio 2024
		2024-07-03T13:58:12+0200
	SARA SCIAMANNA


		contact.02
	2024-07-11T12:01:32+0200
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




